ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LINH THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CV-UBND

V/v tăng cường công tác phòng

chống bệnh Dại năm 2024

Linh Thông, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:    - Thành viên BCĐ – PCD động vật.

  - Các ông, bà trưởng xóm.

- Tổ thú y xã

Theo thông tin từ Bộ Y tế, trong 3 tháng đầu năm 2024 đã có 27 trường hợp

tử vong do bệnh dại, tăng 16 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023; Tại tỉnh Thái

Nguyên, trong ba tháng đầu năm 2024 đã ghi nhận 2.108 người bị động vật cắn phải

điều trị dự phòng bệnh Dại; tăng 728 người so với cùng kỳ năm 2023 (Trong đó có

01 trường hợp tử vong do mắc bệnh Dại tại huyện Võ Nhai).

Tại huyện Định Hóa trong 3 tháng đầu năm 2024, Trung tâm Y tế huyện Định

Hóa đã tiếp nhận và tiêm phòng cho 245 bệnh nhân bị động vật nghi dại cắn tăng

167 người so với cùng kỳ năm 2023.

Thực hiện công văn số 1834/UBND-TTYT ngày 01 tháng 4 năm 2024 V/v

tăng cường công tác phòng chống bệnh Dại năm 2024.

Để tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên người, UBND xã

Linh Thông yêu cầu trạm y tế, 03 trường học, các thành viên ban chỉ đạo phòng

chống dịch Động vật xã, các ông, bà trưởng xóm triển khai thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Trạm Y tế xã.

   - Chủ trì, phối hợp với 03 trường học, các thành viên ban chỉ đạo phòng chống

dịch Động vật xã, các ông, bà trưởng xóm để tăng cường công tác truyền thông về

sự nguy hiểm của bệnh Dại; kịp thời chia sẻ thông tin để người dân chủ động thực

hiện các biện pháp phòng bệnh và vận động người dân kịp thời đến cơ sở y tế để

khám, tư vấn và tiêm vắc xin phòng dại, huyết thanh kháng dại; truyền thông đại

chúng, truyền thanh trực tiếp tại các buổi họp xóm và truyền thông qua hệ thống loa

tuyên truyền tại các xóm, đặc biệt lưu ý không chữa bệnh dại bằng các biện pháp

chưa được Bộ Y tế công nhận.

- Phối hợp với cơ quan Thú y tăng cường công tác giám sát bệnh Dại trên

người và động vật, phối hợp xử lý kịp thời; thường xuyên chia sẻ thông tin tổ Thú y

xã và chính quyền địa phương nhằm giám sát phát hiện sớm các ổ dịch dại hoặc nghi

dại trên động vật để có biện pháp sử lý kịp thời, triệt để hạn chế lây nhiễm bệnh từ

động vật sang người.

- Hướng dẫn người dân khi bị chó, mèo, động vật nghi dại cắn biết cách xử lý

vết thương và cần đến cơ sở y tế để khám, tư vấn, và tiêm phòng kịp thời.

 - Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế thôn bản

về kỹ năng tuyên truyền phòng, chống bệnh dại đặc biệt hướng dẫn người dân khi

bị chó, mèo cào, cắn thì đi tiêm chủng vắc xin phòng Dại tại Trung tâm Y tế huyện.

- Bố trí cán bộ thường trực sẵn sàng thường trực khi người dân bị động vật

nghi dại cắn (kể cả ngày nghỉ lễ, thứ bẩy, chủ nhật), thì sử lý vết thương ban đầu và

hướng dẫn người dân đến Trung tân y tế huyện để tiêm vắc xin phòng dại, huyết

thanh kháng dại, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao.

- Bảo đảm sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, nhân lực sẵn sàng thu

dung, điều trị kịp thời; kịp thời tư vấn khi bệnh nhân đến xử lý vết thương bị chó,

mèo cắn để được tiêm vắc xin phòng bệnh Dại đầy đủ.

- Thông báo kịp thời cho Trung tâm Y tế huyện khi phát hiện trường hợp nghi

ngờ/mắc bệnh Dại vào khám và điều trị để kịp thời triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch.

2. Tổ thú y xã.

         - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của người dân trong phòng, chống bệnh Dại; hướng dẫn người dân chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về việc nuôi, quản lý chó, mèo và các loại động

vật khác có nguy cơ gây bệnh, nhất là việc tiêm vắc xin phòng chống bệnh Dại cho

chó, mèo…

         - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ổ

dịch; thực hiện kiển tra, đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp phòng chống bệnh dại tại

các xóm; chỉ đạo tăng cường xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của

pháp luật về việc nuôi và quản lý chó, mèo…

  - Phối hợp với Trạm y tế và các xóm tổ chức tiêm phòng cho chó, mèo theo

từng địa bàn xóm; phối hợp xử lý đối với các hộ gia đình không chấp hành tiêm vắc

xin phòng bệnh cho đàn chó, mèo.

- Tăng cường công tác phối hợp, kịp thời chia sẻ thông tin đầy đủ với Trạm Y

tế xã và các đơn vị liên quan về tình hình bệnh truyền nhiễm lây truyền từ động vật

sang người.

          - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và trạm y tế xã, các xóm

triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm kiểm soát bệnh Dại động

vật trên địa bàn xã.

3. Đài truyền thanh xã.

- Tăng cường thông tin tuyên ruyền trên hệ thống loa truyền thanh địa phương,

truyền thông trên các cụm loa truyền thanh tại xóm về tình hình dịch bệnh của địa

phương, các hệ thống phòng chống dịch trên địa bàn xã, địa điểm tiêm chủng vắc

xin phòng bệnh dại, trách nhiệm của người nuôi chó đối với cộng đồng.

- Tuyên truyền đến người dân về tính chất nguy hiểm của bệnh dại cũng như

các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người, khi bị chó, mèo động vật nghi dại

cắn tuyệt đối không chữa bệnh dại bằng thuốc nam.

- Kết hợp truyền thông gián tiếp và trực tiếp nhằm tuyên truyền, vận động

người dân nhận thức được sự nguy hiểm của bệnh dại, các biện pháp phòng chống

và đi tiêm vắc xin, huyết thanh kháng dại ngay khi bị động vật nghi dại cắn.

 4. Trường THCS, Tiểu học và Mầm non

Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường công tác thông tin, truyền thông về

phòng, chống bệnh dại cho học sinh và cán bộ giáo viên trong nhà trường.

5. Ban phòng chống dịch động vật xã.

         - Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh Dại ở địa phương, chủ động giám sát

tình hình dịch bệnh, khi phát hiện thông tin về các trường hợp người bị chó mèo

hoặc động vật nghi mắc bệnh Dại cắn tại địa phương cẩn chủ động báo cáo các cơ

quan chuyên môn cấp huyện tiến hành điều tra, xử lý kịp thời, đồng thời yêu cầu

người bị động vật nghi Dại cắn đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, xử lý vết thương

và tiêm phòng bệnh Dại, (tuyệt đối không dùng thuốc nam để thử, phòng và chữa

bệnh Dại)

          - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân nhằm

nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó, mèo đối với cộng đồng và nhận thức của

người dân để tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh Dại, hướng dẫn, yêu cầu

các chủ hộ nuôi chó, mèo và các động vật khác có nguy cơ gây bệnh cam kết thực

hiện đúng các quy định về nuôi, nhốt và quản lý, nhất là việc khai báo và tiêm vắc

xin phòng bệnh Dại, đồng thời thực hiện đầy đủ các biện pháp để đảm bảo an toàn

cho người xung quanh.

       - Các thành vên ban chỉ đạo theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh xảy

ra trên địa bàn (nếu có), sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống dịch theo phương

châm 4 tại chỗ.

          - Phối hợp với các xóm tổ chức tiêm phòng cho chó, mèo trên địa bàn. Có biện

pháp phù hợp để xử lý nghiêm đối với các hộ gia đình không chấp hành tiêm vắc xin

phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo.

          6. Các ông, bà Trưởng xóm.

- Tuyên truyền đến người dân về tính chất nguy hiểm của bệnh dại cũng như

các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người, khi bị chó, mèo động vật nghi dại

cắn tuyệt đối không chữa bệnh dại bằng thuốc nam.

- Thường xuyên cập nhật thông tin báo cáo về tình hình dịch bệnh trên địa bàn

xóm.

- Thường xuyên thống kê đàn chó đang nuôi tại các hộ dân.

- Tổ chức dẫn đoàn thú y đi tiêm phòng dại chó theo kế hoạch UBND xã.

Trên đây là công văn phòng chống bệnh Dại năm 2024 của Ủy ban nhân dân

xã. Đề nghị các thành viên BCĐ lãnh đạo 3 trường học, các ông, bà trưởng xóm, các

thú y cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

            Nơi nhận
            - UBND huyện;

            - TTDVNN huyện;

            - Đảng ủy, HĐND xã;

            - UBND xã;

            - Các thành viên BCĐ;

            - Lãnh đạo 3 trường học;

            - Các ông, bà trưởng xóm;

            - Các thú y viên;

            - Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Thế Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T08:52:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Thế Anh<Anhmta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T19:13:02-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Linh Thông<linhthong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T19:13:11-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Linh Thông<linhthong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T19:13:23-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Linh Thông<linhthong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!